Universitätsbibliothek Paderborn

Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis

Jn duas partes distincta

Continens I. Viam Perfectionis. II. Castellum Animæ siue septem
Mansiones. III. Exclamations, vel Meditationes animæ ad Deum suum ...

Teresa <de Jesús>

Coloniæ Agrippinæ, Anno M.DC.XXVII.

Cap. I. Loquitur de magnis gratiis, quas Deus eis præstat animabus, quæ
iam in septimam mansionem sunt ingressæ, deinde aliquam inter spiritum
& animam esse differentiam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37994

stet. Et certe si sic emigraret, non modica id illius felicitas foret.

Hic ergo videbitis, carissimæ, an non merito supra dixerim, magno in his omnibus animo opus esse, & Dominum, si quando quid tale ab eo petetis, merito vobis dicturum id, quod olim filii Zebedæi respondit, an calicem eius bibere possent: Omnes, quotquot sumus, carissimæ, responsuras nos credo nos posse. Nec immerito. Maiestas quippe illius dat robur & vires ei, quem viderit ijs opus habere, quia & istiusmodi animas in omnibus tuerit ac protegit, proque ijs in persecutionibus & obloquijis aliorum responder, sicut ictum Mariæ Magdalena patrocinium sulcepisse constat. Si non id faciat verbo, opere taltem facit & facto. Denique ad extremum, antequam è vita discedant simul & semel (vt iamiam videbitis) omnia compensat & retaliatur. Sit ipse in sæculum sæculi benedictus, & laudent cum vniuersitate creature eius. Amen.

*Animosae
animas De-
mirus ins-
titur.*

MANSIO SEPTIMA.

Quatuor hæc capita complectitur.

CAPVT I.

LOQVITVR DE MAGNIS GRATIIS, QVAS DEVS IIS
prefat animabus, quæ iam in septimam mansionem sunt ingressæ. Dicit preterea, esse
aliquam (prout quidem ipsi videtur inter animam & spiritum differentiam;
est hoc unum quid sint. Multa hic sunt notata
dignissima.

FORsan vobis, tam multa de via hac spirituali dixisse videbor, carissimæ, nihil ut quod ultra dicatur, super esse videatur. Erraret sane non parum, si quæ hoc sibi persuaderet, nullos enim magnitudo Dei habet terminos, vni nec opera eius habebunt, quis plene misericordias & magnalia eius dinumerare poterit? Hoc certe impossibile esset. Atque ideo nolite ob ea quæ dicta sunt haec tenus, aut etiam deinceps dicentur, usque adeò mirari aut consternari; cum hæc ipsa non nisi velut punctum quoddam sint eorum, quæ deo dici & commemorari possunt. Nimis quæ magna certe misericordiam nobis præstat, quod hæc alicui personæ communicarit, vt per eam eorum habere cognitionem possumus: nam quo plus cognoscemus, eum creaturis suis se communicare & familiarem reddere, eò etiam amplius magnitudinem ipsius dilaudabimus, & animam, quamcum Dominus ita diffauit.

*Plurima de
Deo dicen-
tas sunt,*

00 2

tur ac

292 CASTELLVM ANIMAE S. MATRIS TERESA
tur ac deliciatur, non parui facere connitemur: cum vero nunc
que nostrum talem in se animam habeat, nec eam ipse tam
mus, quanti fieri metetus creatura ad Dei imaginem fidu, h
etiam non intelligimus magna, quæ in ipsa continentur arcana.

Gratiem ad
scribendum
rogat S. M.

Vt in Maiestas eius, (si quidem ei placuerit) calamum
dirigat, mihi que modum suggerat, ad è tam multis illis, quæ
da sunt, & quæ Dominus iis, quos in hanc mansionem ingredi
uelat saltem aliquid vobis exponendum. Instante hoc Mæst
eius rogaui; cum norit ipse, non aliam meam intentionem & scopu
m, quam, ne eius misericordia occulta maneat, vique inde
nomen eius magis laudetur & celebretur. Spero eisdem, confite
lum et si non tam mei, quam vestri causa, hanc mihi gratiam conc
rum; vt hac ratione noueritis, quantum vestra interstit, sponsu
strum matrimonium hoc spirituale cum animabus vestris celeb
rum id tot tantaque bona secum ferat, vt ad oculum mox vide
re per vos stet, quo minus ipsum celebretur.

*Eius humi
tigie,*

Videtur sanè, ô magne Deus, creature tam misera arque ego
contremiscere, dum rem adeò ab eo quod ipsa intelligere mem
alienam tractare proponit. Et certum est, me in magna confus
ione perturbatione fuisse, deliberando mecum, annon melius ac seru
ret, paucis mansionem hanc percurre, nec diutius in eam
quod putem homines cogitatueros, id me non nisi per experientiam
se, quod certè magnum mihi ruborem incutit: cum enim scia qualiter
sum, terribilis sanè mihi res id est. Ex altera parte hæc opinio
tentatio quedam & debilitas mihi esse videtur, quidquid demum
hoc ipso iudicetis & opinemini, dummodo Deus vel paulo plus latet
tur, & melius cognoscatur, ac licet totus mundus mihi etiam oggim
& post me clamet; idque eo magis, quod ipsa fortasse prius futura
mortua, quam hæc ad aliorum oculos veniant. Si ipse benedictus
qui semper vivit & viscerus est. Amen.

*Quidlibet Do
minus a
nimæ in
septimam
mansionem
introducit.*

Quando ergo Dominus compati dignatur iis quæ anima
(quam spiritualiter iam suam in sponsam accepit) per ardens des
trum suum patitur, & haec tenus passa est, cuiusque commiseratione
agitur; prius quam spirituale matrimonium consummeretur, in summu
tronem, quæ est hæc seprima, eam introducit: nam sicut in celo aliquæ
mansionem habet, ita & in anima quamdam habere stationem de
bet, in qua Maiestas ipsius sola habiter, quod nō immer
alterum cælum vocare possumus. Per magni enim nostra retra
rissimæ, nos nobis non persuadere, animam obscurum quid esse
quod eam non videamus, hinc ut plurimum videri nobis possit.

Jam dari lucem internam, sed solum externam quam oculis conspici-
mus, quasdam in anima verò nostra tenebras & caliginem esse. De
ea que in gratia Dei non est, id fateor esse verum, *Ausme fuit
sicut in intus
nubes.* canque in tene-
bris agere, id tamen non tam defectu Solis iustitiae qui intra ipsam ver-
fatur. Esse ei dans, quād quōd ipsa ad lucem recipiendam inepta sit,
vti in prima mansione dictum est. Quocirca, carissimæ, quād possu-
mus maximè studiosissime que Dominum rogemus pro iis qui in pecca-
ti mortalis reatu agunt, quod certè luculentæ & bona quādam elec-
mosyna erit. Si enim Christianum aliquem validissima quadam catena,
manibus posttergo reuinctis, palo alicui affixum, ac p̄fame prope
*Regandum
pros qui
in peccato
n. vicitur.*
emorientem videremus, idque non tam defectu & carentia cibi (quem iuxta se habet lautissimum) quād quōd eum manu accipere, ad ori-
ngerendum, nequeat; ac per hanc eum ita ad extrema redactum,
vt iam iam exspiratus videatur, & moriturus, idque non solum
morte temporali, sed & æterna; certè an non insignis ciuusdām crudel-
itatis argumentum foret, eum quidem vindictum identidem respicere,
nullū tamen cibum eius ori ingerere? Quid verò foret, si per orationes
vestras catenæ de manibus eius excederent? Per amorem Dei vos obse-
cro, eiusmodi vt animarum vestris in orationibus semper memoriam
faciatis. Cum huiusmodi animabus iam non loquor, sed cum iis, quæ
iam p̄nitentiam pro peccatis suis egerunt, & per Dei misericordiam in
statu sunt gracie.

Imaginari itaq; & effingere possumus animam, non rem aliquam
coarctatam & limitatam, sed vt mundum quem piā interiorē,quitā mul-
tas tamq; elegantes mansiones, quemadmodū vidistis, intra se cōtineat.
& meritò talis si oportet, cum intra animā hanc habitaculū quoddā
sit, in quo Deus commoretur. Itaq; cum iam Maiestas illius prædictā di-
vini huius matrimonij ineundi gratiam ei facere dignatur, primū ipsā in
habitaculū suū introducit, vultq; id non esse vt si fuit alias, cū ad illos ra-
ptus eā extulit, credo nāq; ipsum illā sibi tunc vnire, vt & in oratione v-
nionis, de qua alias actū est, rametis anima nō videatur ibi, se à Deo vo-
tari, vt in centrū suū, quēadmodū hic in hac mansione sit, sed tantum in
partē superiorē ingrediatur. At parā refert, hoc modo fiat, vel illo: q̄ ve-
rò ad rē & casū facit, est, quod ibi quidē Dñs illā sibi vniat, sed eā cæcā &
mutā faciendo, (vt Apostolū Paulū, dū eū conuertit, reddidit) quin &
potestatē, qua sentire possit, quomodo aut qualis illa sit gratia qua fructus
cripendo: nā ingens, q̄ tunc quidē anima sentit, voluptas inde nasci-
tur, quod se Deo propriorem & vicinorem fieri videat, at cum Deus illā
sibi iam vnit, nihil omnino intelligit! quod omnis potentiarū usus perie-
git, ipsæq; absorptæ sint. Hic verò lögē aliter res se habet, vult nāq; bon-

*Anima in-
teriorum ve-
lut ingens
mundus est.*

noster Dominus squamas nuncab oculis ipsius auferre, vice, quae

ei præstat, gratia; quamquam ea modo planè ignoto & mirabiliter;

*Elo homo in hac vita, sensuum usum
amissit, & à Deo eleatus, possit obiter
divinam essentiam videre, uti proba-
biliter de Apostolo Paulo. Moysæ &
alij nonnulli dicunt, de isto tamen
visione generis Mater hic non loqui-
tur, quæ licet fiat obiter, clara tamen
est & intuitiva. Sed loquitur de qua-
dam huius mysterij cognitione, quare
nonnullis animabus Deus dat, idque
medio clarissima aliquius lucis, quam
eis infundit, & non sine specie aliqua
creata, verum, quia species hac non
est corporalis, aut que in imaginatio-
ne representatur, nec de causa ait S.
Mater, vision hanc esse intellectua-
rem, non autem imaginariam.

hic se illi familiares reddunt, cum ipsa communicant, ei loquuntur
que verba, quæ Dominum dixisse Euangelium testatur, se feliciter, ac
trem, ac spiritum sanctum ad animam, quæ ipsum diligenter, ac munda
eius seruaret, venturum, & apud ipsam mansionem facturum, tam
ipsa intelligere faciunt. Quantum Deus bone, discriminem est, inter vero
hæc audire & credere, atque inter hac via intelligere quam ea veritas.

SS. Trinitas
guomodo a-
nimæ adsit.

Quotidie autem magis & magis anima hæc obstupescit, quod Sanctorum
halice personas numquam exinde a se abesse aut recedere sibi persuade-
at; sed euidentissime videat, eo modo quo dictum est, in intimo ambe-
su penetrati, in recessu quodam admodum profundo (quod quo-
modo sit, explicare nequit, eò quod scientiam ac doctrinam non habet) di-
uinum hoc contubernium sibi adesse, ipsumq; in se sentiat. Putabis for-
tasse animam, prout quidem hoc est, minimè sibi presentem esse, sed in
absorptam & abreptam, ut in nihil omnino possit intendere. Nihil eni-
m; nam ad omnia quæ ad Dei cultum & obsequium spectant multib; atten-
tior, cumque ab externis vacat occupationibus, cum iucundo hoc
manet contubernio; &c, nisi anima primò deficiat a Deo, ipse numero, (ut mihi
quidem appetat) in sua presentia ei tam liquidò manifestans
deficit: magnamque concipit fiduciam, numquam fore ut a Deo, ei
hanc sibi gratiam præstirit, ita deseratur, ut pereat. Et merito hoc si
persuadere & credere potest, esto maiore quam umquam habens,

cum cura ac sollicitudine ambulet, ne cum vel in minimo offe-
dat.

Quid

Quod dixi, eam hanc presentiam vbique circum ferre, non ita acci-
piendum est, quasi ita integrè & perfectè (id est, ita clarè) habeat.
Presentia
Dei quam
anima po-
etur ac dum prima vice, aut etiam alijs quibusdam vicibus, quibus hanc
e recreationem & voluptatē Deus adferre cupit, hæc ei manifestatur. Id
stea habet,
enim si fieret, impossibile cā forer in rē præterea vllā intendere, imò & in-
nan est tam
per tamen ac reflexit & aduertit, diuino huic contubernio se interesset
perfecta, ac
dum primū
deprehendit. Dicamus ergo perinde id esse, ac si, aliquo cum aliquot alijs
ei se u ma-
in lucido & luminoso quodam cubiculo versante, subito omnes eius
nisi festat.
fenestrae occluderentur, & ipse in obscuris manereret: hic ergo, quod lux
ei ad alios videndos erecta sit, non ideo scire desinet, illos præsentes ad-
esse. At rogari hic potest, num in manu & potestate eius situm sit fene-
stram aperire, vt hac aperta socios denuo, quotiescumque voluerit, vi-
deat? Nequaquam: nisi cum Dominus intellectus fenestram aperire
volet. Nimis quām magnam adhuc cum ea misericordiam facit,
quod numquam ab ipsa recedat, &, vt hoc tam euidenter intelligat,
velit.

Videtur porro hīc diuina Maiestas, animam ad maiora quādam, per admirabilem hanc societatem, disponere. certum namque & euidentis est, hanc ei magno, ad in via perfectionis vltius procedendum, & omnem illum timorem, quem interdum ex alijs gratis, quas Deus ei dabant, (vti diximus) concipiebat, procul eliminandum adiumento fore. Vnde factum, vt per omnia se melioratam esse intelli-
geret, & ob quidquid laborum & negotiorum sibi occurrere posset, a-
nimæ suæ essentiæ numquam ab hoc habitaculo dimouendam pura-
ret; adeò vt quādam inter ipsam, & animam suam sibi esse diuisio vide-
retur. vnde non multo pōst, quām hanc ipsi Dominus gratiam præsti-
tit, cum multis grauibusque in angustijs versaretur, de anima exposu-
labat, querens ad instar Marthæ, cū de Maria forore cōquesta est, quod
ipsa pro libitu & ad voluptatem suam semper quiete illa iucundissime
frueretur, se vero solam tot occupationibus & laboribus distineri sine-
ret, ob quas cum ipsa Domino adesse non posset.

Hoc forsitan vobis ineptum ac absurdum videatur; omnino tamen ita se res habet: nam, licet intelligatur, animam totam vnitam esse, id ta-
men quod dico phantasma aut imaginatio non est, quia vt plurimum Differencia
sic contingit. Atque hēc causa est, cur ante dixi, quod res interiores vide-
antur. adeo vt hinc liquido intelligatur, differentiam quādam, & qui-
dem satis euidentem, inter animam & spiritum esse. Et quamuis in effe-
ctu hēc vnum idemque quid sint, nihilominus tam subtilis delicata in-
tes vtrumque comperitur esse diuisio ac differentia, vt interdum aliter
hic,

S.
Theresia

Opera
N. II

196 CASTELLVM ANIMÆ S. MATRIS TERESA

hic, aliter illa operari videatur, ut norunt quibus id Dominus declinat
dignatur. Videtur mihi præterea anima distinctum & diuersum quid
esse à suis potentij. Sunt quippe tam multæ, tamque subtilem in ten-
tibus nostris res, ut insignis temeritatis argumentum foret nullam vel-
lēm verbis exprimere in altera vita id, videbimus, si modo nobis Deu-
hanc gratiam fecerit, ut per illius bonitatem eo perueniamus, ubi scat-
ta hæc intelligamus.

CAPUT IL

EAMDEM MATERIAM PROSEQUITVR, OSTENDIT, QD
sit inter unionem spiritualem & matrimonium Spiritualem
differentia, idqueper delicasias aliquos
comparationes.

AGamus vero iam de diuino & spirituali matrimonio; tamet' hi
gens hæc gratia plane perfecte, in hac vita cōsummandam non solum
quia, si semel à Deo nos se iungamus, summum hoc bonum amitteremus.
Cum primum Deus hanc animæ gratiam confert, vult se Maiestas illius
per imaginariam sacratissimam humanitatis suæ visionem animæ ostendere,
ut plane ipsum cognoscat & intelligat, neque tam excellens
se donum recipere ignoret. Alijs fortassis alia in forma apparetur
huic sane, de qua hæc agimus, mox à Sacramenti diuini communione
sumpta apparuit ingenti cum fulgore, miraque pulchritudine & Maie-
state, & qualis erat postquam iam à mortuis resurrexisser, dicebatq; ita
visualiter cum licita, ac de proprijs, se vero à parte sua, res ipsius maxime, cordi habi-
turum; & alia id genus verba, quæ sentiri potius debeat, quam verbis
exprimi. Videbitur hoc forte cuiquam vestrum nouumnon esse, quod
& alias saepius hoc se huic animæ Dominus modo representauit. Ve-
rum hac vice id adeo eminenti & singulari modo factum est, ut ipsum
planè attoritatem & sui imperii redderet: tum quod hæc visio magna
quadam cum vehementia peragebatur, tum ob verba quæ ei dicebantur
præter hanc ipsam nullam aliam visionem hactenus vidissem. Vnde certis
tis oportet, maximum esse inter omnes superiores, & huius mansio-
nem, ac proinde & inter sponsalia spiritualia, & matrimonium spi-
rituale discrimen: quale utique est inter duos spousos de futuro, & speciosos
qui matrimonio iam consummato diuertere ac disiungi nequeū, lae-
rias dixi, esto id genus comparationes hæc adferam (quod aliaz aperte
non occurant) ita tamen id intelligendum esse, non maiorem hic cur-
poris memoriam haberi, quam si anima in ipso non ageret, sed solus
spiritus.